
 
   REG. GEN. CRON 

N° 90 
    DEL 15.03.2024 

 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
                                                    N. 64 del 15.03.2024 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria automezzi comunali. 
Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). CIG: 
B0C6BD670D 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO   il giorno quindici del mese di  MARZO nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

ACCERTATA la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale n° 04 del 
24.02.2023 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione del 1° 
settore;  

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 
d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 d.lgs. 50/2016; 
 
adotta la seguente  

DETERMINAZIONE 
 
DATO ATTO che gli automezzi comunali necessitano di manutenzione ordinaria e straordinaria, e 
pertanto si rende provvedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto;  
 
CONSIDERATO che già in passato ci si è rivolti alla ditta sopra citata che si è resa subito 
disponibile al servizio  di che trattasi;  
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
VISTO il   preventivo di spesa allegato alla presente con n. di protocollo n.1041 del 05.03.2024 su ( 
Fiat Panda Vigili,Terna e Punto);  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 

 

COMUNE DI BUONVICINO 
(PROVINCIA   DI   COSENZA) 

1° SETTORE AMM/VO - FINANZIARIO  

 

 
 



11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, 
della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire: 
 è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006); 
 non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato che: 

- il fine che l'Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la piena funzionalità 
degli automezzi comunali; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi comunali; 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023); 

 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;  
  



ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta  Officina Meccanica Ricca Franco  risultante dal 
DURC On Line numero Prot. INAIL_42888295 – Scadenza validità 10.07.2024;  
 
DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato generato il CIG: B0C6BD670D; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’Esercizio finanziario in fase di elaborazione; 
 
RITENUTO, pertanto , potersi provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
PER I SUESPOSTI MOTIVI 
 

D E T E R M I N A 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi comunali, proposto dalla 
Officina Meccanica di Ricca Franco via Europa , 2 – 87021 Diamante (CS) P. IVA 02546280781; 
 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art.  Descrizione Manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
automezzi comunali 

SIOPE  CIG B0C6BD670D CUP  

Creditore 
Officina Meccanica di Ricca Franco via Europa , 2 – 87021 Diamante (CS) P. 
IVA 02546280781 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 4.045,00 Frazionabile 

in 12 
 

 
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
LA presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  
 
CHE ai sensi dell’art 3, quarto comma, della legge  7 agosto 1990, n 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di 
Catanzaro ovvero, invia alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dr Andrea Salvatore FASANARO) 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VSTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 15.03.2024 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
    F.to     (Dr. Andrea Salvatore FASANARO) 

 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

 

Data 15.03.2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 
   F.to      (Dr. Andrea Salvatore FASANARO) 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


